[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 91/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário à Ilustríssima Jovem “Laura Liz Miyr Alves da Rocha”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário à Ilustríssima Jovem “Laura Liz Miyr Alves da Rocha”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 14 de novembro de 2018.

João Donizeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Laura Liz Miyr Alves da Rocha é aluna do 8º semestre do curso de Relações Públicas da Universidade de Sorocaba (UNISO) e, em 2016, iniciou sua participação no projeto “RP em Ação”.
O projeto “RP em ação” é uma tradição que marca o início dos anos letivos do curso de Relações Públicas da Universidade de Sorocaba. De forma solidária, a ideia central do projeto é desenvolver ações de amparo social, sempre promovendo melhorias para algum grupo específico da sociedade com a utilização de práticas estratégicas de comunicação e das atividades peculiares do profissional de relações públicas.
Idealizada e organizada pelo curso de Relações Públicas da Uniso, o corpo discente, sob a orientação do corpo docente do curso, realiza todos os anos uma ação solidária em prol da sociedade civil sorocabana. O projeto que nasceu em 2007 já realizou diversos eventos, colaborações e contribuições para entidades e pessoas.
Em 2016 o propósito do “RP em Ação” foi realizar uma campanha com diversas ações para que façam, de maneira voluntária, a reforma e/ou construção de uma casa (residência) para uma família de alta vulnerabilidade social. Historicamente é a principal função de cunho comunitário do curso de Relações Públicas da Uniso, considerando a necessidade de grande investimento financeiro para a concretização do projeto.
Assim, escolheu-se uma família com o auxílio social da Prefeitura de Sorocaba e, depois de muito trabalho, a casa deverá ser entregue no Natal. Laura Liz foi a protagonista deste projeto que, no ano passado, foi um dos dez cases de sucesso do País selecionados para integrar o e-book “Relações Públicas e Cidadania”, uma coletânea nacional de trabalhos que valorizam a profissão.
Laura Liz foi a tesoureira, a coordenadora, a secretária e a grande idealizadora deste projeto que se encerra neste ano. Assim, esta casa reconhece sua vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

S/S., 14 de novembro de 2018.

João Donizeti Silvestre
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO